学校各部门、二级学院：

根据湖南省人社厅 中共湖南省委统战部 湖南中华职

教社《关于开展 2023 年湖南黄炎培职业教育奖评选表彰工

作的通知》（湘人社函〔2023〕236 号）要求，学校积极组

织开展了相关工作，依据评选条件和要求，结合学校实际，

经党委会研究决定，拟推荐艾金龙为“杰出教师奖”候选人、

船机学院为“优秀学校（学院）”候选单位，现将有关情况

予以公示。

一、评选条件

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于湖南工作

的重要讲话和指示批示精神，坚决贯彻落实党中央决策部署

和省委工作要求，在思想上政治上行动上同以习近平同志为

核心的党中央保持高度一致。

（一）优秀学校（学院）奖须同时符合以下评选条件

1．在推动现代职业教育高质量发展，优化类型定位，

坚持以人为本、能力为重、质量为要、守正创新，建立健全

多形式衔接、多通道成长、可持续发展的梯度职业教育和培

训体系上成绩突出。

2．在坚持服务学生全面发展和经济社会发展，以深化

产教融合为重点，以教助产、以产助教、产学合作、创新教

育教学模式上的教学成果显著。

3．在培养众多高素质技术技能人才、能工巧匠、大国

工匠具有引领示范作用，为加快建设教育强省、科技强省、

人才强省做出突出贡献。

4．积极弘扬和践行黄炎培职业教育思想，将黄炎培职

业教育思想全面贯穿于学校办学与人才培养全过程。

（二）杰出校长（院长）奖须同时符合以下评选条件

1．全面贯彻党的教育方针，有先进的办学理念，丰富

的学校管理经验和高水平的治理能力，能主动对接适应地方

经济社会发展与科技进步的需求与步伐。

2．以最新的教育理念和办学思想为指导，在立德树人、

教育教学改革、师资队伍建设、产教融合校企合作、科研成

果转化、社会服务等方面取得卓越成绩，社会满意度高。

3．在办学和教学过程中积极弘扬和践行黄炎培职业教

育思想并取得了丰硕成果。

4．校（院）领导任职时间不低于 5 年。

（三）杰出教师奖须同时符合以下评选条件

1．全面贯彻党的教育方针，热爱职业教育事业，具有

良好的思想政治素养和师德素养，自觉践行社会主义核心价

值观，弘扬劳模精神、工匠精神，为人师表，关爱学生。

2．遵循职业教育规律和技术技能性成果，教育研究或

科技研发等方面成果显著。

3．在教育教学过程中积极弘扬和践行黄炎培职业教育

思想。"双师型"教师或"工学一体化"教师、有基层一线地区

任教经历的优先推荐。

4．承担专业课、实习课或公共基础课教学任务不低于 5

年。人才成长规律，践行产教融合、校企合作，做到工学结

合、知行合一、德技并修，取得创新。

二、拟推荐对象的基本情况

（一）优秀学校（学院）奖推荐候选单位

船机学院始终贯彻落实立德树人根本任务，秉承学生为

本的教育理念，建立健全党建引领、岗课赛证融通、校企双

元协同的育人模式，积极推动现代职业教育高质量发展。

2022 年船舶与机电工程学院学生党支部入选“第三批全国党

建工作样板支部”培育建设单位、船舶工程技术专业群立项

湖南省楚怡高水平专业群。

船舶与机电工程学院不断加深与省内企业产教融合的

深度和广度，充分发挥职业教育服务地方经济发展的作用。

与益阳市 PCB 行业协会以及 PCB 龙头企业共建益阳职业技术

学院 PCB 产业学院，与艾华电子、楚天科技等省内龙头企业

签订校企合作协议并实行现代学徒制人才培养，成功立项湖

南省“楚怡”产教融合实训基地-船舶智造产教融合实训基

地。累计校企共建校内实践教学基地 8 个，校外实践教学基

地 10 个。

船舶与机电工程学院积极弘扬和践行黄炎培职业教育

思想，将黄炎培职业教育思想全面贯穿于学校办学与人才培

养全过程。累计建立技能大师工作室 3 个，通过技能大师进

校园开展系列活动，大力宣传职业教育精神。并通过以赛促

学、以赛促教的方式，全力培养技能人才，每年参与职业技

能竞赛训练的学生达 100 余人次，近年来获得湖南省“楚怡

杯”学生职业技能竞赛一等奖两个，二、三等奖若干，并在

国赛中崭露头角。

（二）杰出教师奖推荐候选人

艾金龙，男，1988 年 10 月生，中共党员，湖南桃源人，

汉族，博士研究生，毕业于中国科学院大学（清华大学项目

联培）气象学（农林遥感大数据方向）专业，副教授，益阳

市高层次引进人才，益阳职业技术学院现代农业学院党总支

书记、院长，益阳乡村振兴学院负责人，益阳市茶叶协会副

会长。近 5 年先后主持和参与各级各类项目共 30 个，其中，

主持湖南省自然科学基金项目 1 个，湖南省科技厅创新平台

与人才计划项目 1个，湖南省教育科学十四五规划课题 1个，

湖南省教育厅项目 2 个，参与湖南省教育厅重大攻关项目 1

个，参与国家重大专项 4 个。公开发表论文 20 余篇，包括

核心及以上论文 10 篇。获得全国高校教师教学创新大赛三

等奖、湖南省一等奖，指导学生获得湖南省职业院校技能竞

赛二等奖，获得益阳市人民政府自然科学优秀学术成果奖。

与企业合作申报获批农业农村部重点实验室 1 个，湖南省工

程技术研发中心 2 个。获芙蓉计划——湖南省科技人才托举

工程项目培养对象，湖南省“楚怡”高水平专业群带头人，

湖南省“楚怡”教学名师，湖南省科技特派员，湖南农业职

教名师，湖南省普通高校青年骨干教师培养对象，益阳市最

美科技工作者等 20 项荣誉或奖励。

三、拟推荐推向的主要事迹

候选单位（人）的主要事迹材料见附件。

公示期为 5 个工作日，自 2024 年 1 月 8 日至 1 月 12 日。

如有异议，请于公示期的工作日内，以实名书面形式反馈给

学院纪检监察室。投诉举报电话：0737-4625610。

益阳职业技术学院

2024 年 1 月 8 日